Câmara Municipal de Varginha

Indicação nº 214/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para a realização de limpeza e capina no entorno da

quadra situada na Praça Nicola Lentini, localizada entre a Rua Rio de Janeiro e a Rua Paulo

Silvério Ramos.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se pelo fato de que a referida praça, além de ser

um local de grande movimentação por abrigar uma quadra esportiva, também conta com uma

academia ao ar livre, ambos utilizados diariamente pela população. Ressalta-se ainda que a

quadra é frequentada por centenas de crianças, inclusive por meio de uma escolinha de futsal

que funciona no local.

Contudo, o mato alto no entorno compromete a estética do espaço e dificulta

a prática de atividades físicas.

Diante disso, faz-se necessária a realização de serviços de limpeza e capina, a

fim de garantir melhores condições de uso, incentivar a prática esportiva e fortalecer a

convivência comunitária.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de abril de 2025.

kirnAf(-1
PASTOR FAUS NHO

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: carnara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br